sens oeconomiae ratio, rectae rationis seu christianae philo

sophiae socialis principia circa rem, operam earumque conso

ciationem et mente agnoscantur et opere ad effectum deducantur 

necesse est. Duplex imprimis et rei seu dominii et operae seu 

laboris ratio, id est individualis et socialis, aeque et rite pen-

sanda est, ut et individualismi et coJlectivismi scopuli vitentur. 

Mutuae utrorumque relationes ad strictissimae iustitiae leges, 

quam commutativam vocant, exigi debent, christiana caritate 

adminiculante. Liberum certamen certis ac debitis limitibus 

saeptum, magis etiam oeconomicus potentatus publicae auctori

tati in iis, quae ad eius munus spectant, efficaciter subdantur 

oportet. Ipsa vero populorum publica instituta ad boni com

munis necessitates seu ad iustitiae socialis normam totam 

humanam consortionem conformare debent; quo fieri nequit quin 

etiam gravissima illa vitae socialis pars, quae est res oecono

mica, ad rectum et sanum ordinem redeat, 

s Haud minus profunde quam oeconomiae species inde a 

Leonis aetate mutatus est ipse socialismus, quocum fuit maxime 

Decessoli Nostro certandum. Qui enim tunc unus fere dici po

terat et doctrinae capita propugnabat definita eaque in unum 

corpus compacta, hi exinde in duas praecipue partes invicem 

plerumque adversantes atque adeo infensissimas discissus est, 

ita tamen ut a fundamento fidei christianae contrario, quod 

socialismo proprium erat, neutra discesserit. 
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Altera enim socialismi pars eandem fere subiit mutationem, a) P a r s v i o l e n t i o r 

\ ^ ^ seu communismus." 

quam oeconomiam capitalisti eam sübiisse supra explicuimus, et 

in « communismum » ruit, qui bina docet ac persequitur, neque 

id occulte aut per cuniculos, sed palam, aperte, omnibus mediis 

etiam violentissimis quibusque adhibitis: acerrimam inter classes 

luctationem, plenamque dominii privati exstinctionem. In quibus 

persequendis, nihil est quod non audeat, nihil quod vereatur; 

rerum vero potitus, incredibile ac portento simile est quam se 

atrocem, quam inhumanum ostendat. Testantur id exitiosae illae 

strages et ruinae, quibus vastissimas Europae orientalis atque Asiae 

ditiones constravit ; Sanctae vero Ecclesiae ipsique Deo quam sit ini

micus et apertus hostis. nimis, proh dolor! nimis est factis com

probatum et omnibus apprime notum. Ideo, quamquam probos 

quidem ac fideles Ecclesiae filios de impia et iniqua communismi 

natura monere supervacaneum existimamus, tamen sine profundo 

dolore contemplari non possumus incuriam eorum, qui immi

nentia haec pericula contemnere videntur, et inerti quadam 

desidia patiuntur propagari quaquaversus ea, quibus per vim, 

per eaedem, tota societas contrucidetur; eoque gravius condem-

nanda est socordia eorum, qui auferre aut mutare neglegunt 

eas rerum conditiones, quibus populorum animi exasperantur 

atque via munitur ad societatem subvertendam et profligandam. 

Mitior sane est altera pars, quae « socialismi » nomen reti- &) Pars mitior quae 
1 7 1 socialismi nomen re

nuit, qui non solum avi adhibenda abstinendum profitetur, sed tinuit. 

ipsam classium pugnam et privatae possessionis exstinctionem, 

si minus abiicit, aliqua ratione mitigat et temperat. Suis prin

cipiis et consectariis inde a communismo deductis exterritum, 

socialismum ad veritates, quas christiana traditio semper sol

lemnes habuit, vergere et quodammodo accedere díceres: negari 

enim nequit ad ea quae christiani societatis reformatores iure 

postulant, horum placita interdum valde appropinquare. 

Classium enim purria, modo ab inimicitiis mutuoque odio A
 P u § n a classium 

1 ° t dominiique exstinc-

abstineat, paulatim transit in honestam quandam disceptationem, tione aliquantum re-

iustitiae studio fundatam, quae, etsi non est illa beata pax 

socialis quam omnes appetimus, principium esse potest et debet 
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unde ad mutuam « ordinum » cooperationem deveniatur. Bellum 

etiam dominiis privatis indictum, magis magisque sedatum, restrin

gitur ita, ut tandem aliquando non ipsa possessio impetatur 

earum rerum, quae producendis bonis inserviant, sed imperium 

quoddam sociale, quod contra omne ius dominium arripuit et 

usurpavit. Re enim vera tale imperium non ipsis dominis, sed 

publicae potestati est proprium. Quod si fiat, eo perveniri 

potest, ut, sensim sine sensu haec mitioris socialismi placita 

a votis et postulatis eorum qui, christianis principiis innixi, 

humanam societatem reformare student, iam non dissideant. 

Etenim certa quaedam*bonorum genera rei publicae reservanda 

merito contenditur, cum tam magnum secum ferant potentatum, 

quantus privatis hominibus, salva re publica, permitti non possit. 

Huiusmodi iusta postulata et desideria iam nil habent, quod 

a christiana veritate abhorreat, multoque minus socialismo sunt 

propria. Quapropter, qui haec tantummodo persequuntur, non